
Pagina 1 di 7 

 
 

C O M U N E  DI  M A N T O V A 
         ORIGINALE 

SEGRETERIA GENERALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DI MANTOVA 
 

SESSIONE STRAORDINARIA 
 

Prima Convocazione Seduta Pubblica 
 

N. 24 della delibera R.D. N. 7700/2015 di Prot.Gen. 
N. 7 dell’ o.d.g. 
 
OGGETTO: 

 
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DEL PIANO 
OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 
SOCIETARIE - ANNO 2015 

 
L’anno duemilasedici - in Mantova, in questo giorno trenta del mese di marzo, alle ore 18:00, 
convocato nei modi e nei termini di legge con avvisi scritti, notificati agli interessati tramite PEC 
(Posta Elettronica Certificata), in atti, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica, per 
trattare in sessione straordinaria, in prima convocazione, delle materie scritte all’ordine del giorno 
che è stato, ai termini di legge, pubblicato il giorno 23/03/2016 all’albo pretorio. 
 
Si sono riuniti nella grande aula Consiliare e rispondono all’appello nominale, fatto dal Presidente   
ALLEGRETTI MASSIMO, il Sig. Sindaco PALAZZI MATTIA e gli Onn. Consiglieri:  
 
     1.       ALLEGRETTI MASSIMO  
     2.       ANDREATTA FRANCESCA ass.g. 
     3.       ANNALORO MICHELE  
     4.       BADALUCCO CATERINA  
     5.       BANZI FAUSTO  
     6.       BASCHIERI PIER-LUIGI ass. 
     7.       BASSOLI MATTEO  
     8.       BENASI PATRIZIA  
     9.       BERTELLI RACHELE  
   10.       BONAFFINI LAURA  
   11.       BOTTARDI SABRINA  
   12.       BULBARELLI PAOLA ass.g. 
   13.       CAPPELLARI ALESSANDRA ass.g. 
   14.       CORTESE PAOLA  
   15.       DE MARCHI LUCA  
   16.       DELLA CASA ALESSANDRO  
 

 
   17.       GORGATI ANDREA  
   18.       GRANDI ALBERTO  
   19.       GRAZIOLI ENRICO  
   20.       IRPO ROBERTO ass.g. 
   21.       LONGFILS GIULIANO  
   22.       PASETTI GIOVANNI  
   23.       PORTIOLI MADDALENA  
   24.       PROVENZANO DAVIDE  
   25.       RADAELLI PAOLA  
   26.       ROSIGNOLI LUIGI  
   27.       ROSSI FRANCESCO  
   28.       SORTINO CHIARA  
   29.       SQUASSABIA GABRIELE ass. 
   30.       TONELLI TOMMASO  
   31.       VEZZANI ALESSANDRO ass. 
   32.       ZERA MASSIMO  
 

 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale DR. AVANZINI GABRIELE. 
 
L’On. Presidente, riconosciuto legale il numero dei presenti per validamente deliberare, apre la 
seduta. 



Pagina 2 di 7 

DCC 24 del 30/03/2016 
******************* 

 
Il Presidente sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta 
di deliberazione: 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
RICHIAMATO l’art.1, comma 612, della Legge 23 dicembre 2014, n. 190, che ha imposto 
agli enti locali la definizione e l’approvazione di un piano operativo di razionalizzazione 
delle società e delle partecipazioni societarie direttamente e indirettamente possedute, nel 
quale dovevano essere evidenziati, in particolare, le modalità e i tempi di attuazione 
nonché l’esposizione in dettaglio dei risparmi da conseguire; 
 
RILEVATO che la medesima norma dispone l’obbligo di adottare, entro il 31 marzo 2016, 
una relazione in ordine ai risultati conseguiti rispetto agli obiettivi prefissati nel suddetto 
piano di razionalizzazione; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 24 del 13 aprile 2015, come rettificata dalla 
successiva deliberazione n. 29 del 27 aprile 2015, con la quale è stato approvato il piano 
operativo di razionalizzazione delle partecipazioni societarie del Comune di Mantova, ai 
sensi dei commi 611 e 612 dell’art. 1 della Legge 23 dicembre 2014, n. 90; 
 
DATO ATTO CHE, nella predetta deliberazione, era previsto il proseguimento dell’attività 
di razionalizzazione delle società partecipate, iniziato con la vendita delle azioni della 
“Autocamionale della Cisa SpA”, avvenuta il 18/09/2013, delle quote della “Tirreno 
Brennero srl”, avvenuta il 17/12/2013, e delle azioni di “MPS Capital Service SpA”, 
avvenuta il 04/02/2014. In particolare, quali ulteriori azioni, il piano di razionalizzazione 
disponeva: 

- la vendita delle azioni di S.I.E.M. S.p.A.; 

- la revisione dei contratti in essere con T.E.A. S.p.A.; 

- la conclusione delle procedure di liquidazione di Blugas s.r.l., Sinit s.r.l. e di 

Mantova Expo s.r.l.; 

- la prosecuzione della procedura di liquidazione di Valdaro S.p.A.; 

 

CONSIDERATO CHE, in relazione a quanto previsto nel piano di razionalizzazione, per 
alcune società gli obiettivi sono stati portati a termine, mentre per altre società sono mutati 
i presupposti e le condizioni che ne avevano previsto l’eliminazione ovvero l’influenza su 
alcuni aspetti gestionali.  Le azioni intraprese sono riportate, in particolare, nell’allegato1   
come parte integrante della presente deliberazione; 
 
RITENUTO di dover approvare lo stato di attuazione del piano operativo di 
razionalizzazione delle partecipazioni societarie del Comune di Mantova previsto dalla 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 13 aprile 2015; 
 
PRESO ATTO CHE la Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia -  
a seguito dell’adunanza del 20 gennaio 2016, con proprio atto 79/2016, ha preso atto, 



Pagina 3 di 7 

senza rilievi, del piano di razionalizzazione delle società partecipate del Comune di 
Mantova, come integrato a seguito di successiva attività istruttoria; 
 
VISTO il parere dei Revisori dei Conti del Comune di Mantova, espresso in data 
19/03/2016, in atti; 
 
VISTO, altresì, il parere favorevole, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00 espresso dal 
Dirigente del Settore Affari Generali e Istituzionali, sulla regolarità tecnica e dal 
responsabile del Servizio Finanziario sulla regolarità contabile del presente atto ai  sensi 
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; 
 

DELIBERA 
 

APPROVARE la relazione in ordine ai risultati conseguiti rispetto agli obiettivi prefissati nel 
piano di razionalizzazione di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 13 
aprile 2015, come riportati nell’allegato 1 come parte integrante della presente 
deliberazione. 

 
************************ 

 
Il Presidente del Consiglio Comunale concede la parola all’Assessore Giovanni Buvoli, che 
illustra la proposta deliberativa sopra estesa. 
Aperto il dibattito, intervengono i Consiglieri: Banzi, Longfils, Squassabia, Gorgati. 
Replicano gli Assessori Buvoli e Murari. 
A questo punto il Presidente Allegretti, terminato il dibattito, passa la parola ai Consiglieri 
per la dichiarazione di voto. Intervengono il Consigliere Pasetti, che dichiara il voto 
favorevole per la maggioranza, il Consigliere Baschieri, che dichiara il voto contrario, il 
Consigliere Bassoli che dichiara il voto favorevole e il Consigliere de Marchi. 
 
Tutti gli interventi, ai sensi dell'art. 65 del Regolamento del Consiglio Comunale, sono 
riportati nella videoregistrazione integrale della seduta, acquisita agli atti della Presidenza 
del Consiglio Comunale. 
 
La proposta, posta ai voti, è approvata a maggioranza di voti espressi palesemente con 
votazione elettronica: 
 
Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 28 
Consiglieri votanti n. 26 
Voti Favorevoli: n.20 

Consiglieri: Palazzi Mattia, Allegretti Massimo, Banzi Fausto, Bassoli 
Matteo, Benasi Patrizia, Bertelli Rachele, Bonaffini Laura, Bottardi 
Sabrina, Cortese Paola, Della Casa Alessandro, Grandi Alberto, Grazioli 
Enrico, Pasetti Giovanni, Portioli Maddalena, Provenzano Davide, Radaelli 
Paola, Rosignoli Luigi, Rossi Francesco, Sortino Chiara, Squassabia 
Gabriele 
 

Voti Contrari: n. 6 
Consiglieri: Badalucco Caterina, Baschieri Pier-Luigi, de Marchi Luca, 
Gorgati Andrea, Longfils Giuliano, Zera Massimo  
 



Pagina 4 di 7 

Astenuti: n. 2 
Consiglieri: Annaloro Michele, Tonelli Tommaso 

 
Risultano assenti i Consiglieri Andreatta Francesca, Bulbarelli Paola, Cappellari 
Alessandra, Irpo Roberto, Vezzani Alessandro. 
 
Con separata votazione viene pure approvata, a maggioranza di voti, espressi 
palesemente  con votazione elettronica, la proposta di DARE, per l’urgenza, immediata 
esecuzione alla presente delibera, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.8.2000, 
n.267: VOTI FAVOREVOLI N. 20, VOTI CONTRARI N. 6 Badalucco Caterina, Baschieri 
Pier-Luigi, de Marchi Luca, Gorgati Andrea, Longfils Giuliano, Zera Massimo, ASTENUTI 
N. 2 Annaloro Michele, Tonelli Tommaso. 
 
UO/pR/ 



Pagina 5 di 7 

 

   
 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta/Consiglio 

 

 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DEL PIANO 
OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 
SOCIETARIE  - ANNO 2015 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE . 

 

 

 

Mantova, 17/03/2016 

 

 

 

Il Responsabile 

AI - Affari Generali e Istituzionali 
SPOSITO ANNAMARIA 

(Firmato Digitalmente) 

 

 
 

 

 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 



Pagina 6 di 7 

 
   

 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta/Consiglio 

 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DEL PIANO 
OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 
SOCIETARIE  - ANNO 2015 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE. 

 

 

 

Mantova, 17/03/2016 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

BELTRAMI ALESSANDRO 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 

 

 



Pagina 7 di 7 

 
Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
Massimo Allegretti 

 Il Segretario Generale  
Dr. Gabriele Avanzini 

 

______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto incaricato al Servizio di supporto agli organi eletti 
 

C E R T I F I C A  
 

che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi. 
 
 
Mantova, lì ____________ 
 
 
L’incaricato al servizio 
 
______________________________________________________________________________ 
 
N. 24 della delibera del Consiglio Comunale in data 30/03/2016 
 
N.  7700/2015 di Protocollo Generale 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DEL PIANO 

OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 
- ANNO 2015 

 
 
ORIGINALE 
 
______________________________________________________________________________ 
 

Mantova, lì 
 
Divenuta esecutiva il  _____________ per decorso del termine di dieci giorni dal primo giorno di 
pubblicazione senza opposizioni. (art. 134 - D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 
 L’Incaricato 

 
 
 



1 

 

ALLEGATO 1): TABELLA DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE DIRETTAMENTE DAL COMUNE DI MANTOVA 

 

DENOMINAZIONE OGGETTO SOCIALE/ATTIVITA’ CAPITALE 

SOCIALE 

(in euro) 

PERCENTUALE DI 

PARTECIPAZIONE 

RISULTATO  

ULTIMI 3 

ESERCIZI  

(in euro) 

AZIONI 

VALDARO S.P.A. La società viene costituita per promuovere e 
sostenere lo sviluppo economico ed 
imprenditoriale nell’interesse della comunità 
locale. 
Compravendita di beni immobili con esclusione 
di qualsiasi attività di intermediazione in campo 
immobiliare, gestione ed amministrazione di 
aree, beni immobili, nonché la realizzazione di 
opere pubbliche, infrastrutturali e di 
urbanizzazione 

872.664,36 88,02% Anno 2012:  

perdita: 

1.252.094,00 

 

Anno 2013: 

perdita: 

1.303.396,00 

 

Anno 2014: 

perdita: 

9.689.645,00 

Società in liquidazione volontaria 

dall’11/12/2014. Stipulato accordo di 

ristrutturazione del debito con i maggiori 

creditori, gli istituti di credito, in data 

12/06/2015, ai sensi dell’art. 182-bis del R.D. n. 

267/1942. L’accordo, omologato dal Tribunale 

di Mantova con decreto in data 24/09/2015. 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

65 del 30/11/2015, l’Ente ha deciso di non dare 

attuazione all’accordo ed è pertanto scaduto. 

Il liquidatore sta predisponendo un nuovo 

piano di ristrutturazione del debito che non 

richieda interventi di parte pubblica.  



2 

 

ALLEGATO 1): TABELLA DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE DIRETTAMENTE DAL COMUNE DI MANTOVA 

 

DENOMINAZIONE OGGETTO SOCIALE/ATTIVITA’ CAPITALE 

SOCIALE 

(in euro) 

PERCENTUALE DI 

PARTECIPAZIONE 

RISULTATO  

ULTIMI 3 

ESERCIZI  

(in euro) 

AZIONI 

ASTER S.R.L. La miglior gestione della mobilità urbana al fine 
di concorrere alla salvaguardia dell’ambiente e 
del territorio. 
La società è struttura organizzativa del Comune 
di Mantova per lo svolgimento in forma unitaria e 
coordinata dei servizi strumentali e per 
l’esercizio delle funzioni amministrative di 
competenza del Comune medesimo 
relativamente all’organizzazione, gestione e 
realizzazione di sistemi per il controllo del 
traffico, della mobilità, della sicurezza e della 
sosta nonché agli interventi, sempre rientranti 
nelle loro finalità istituzionali, riguardanti la 
gestione degli immobili pubblici, la realizzazione 
e gestione di sistemi informatici, la gestione 
dell’impiantistica pubblicitaria, delle iniziative 
culturali e di promozione turistica del territorio e 
del servizio di notifica atti. 

30.000,00 100% 

(società in  

house providing) 

Anno 2012:  

utile: 3.344,00 

 

Anno 2013: 

utile: 2.149,00 

 

Anno 2014: 

utile: 3.994,00 

Confermata con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 24 del 13/04/2015. 

Con decorrenza 23 maggio 2013, la società ha 

deliberato il passaggio da un Consiglio di 

Amministrazione formato da tre membri 

all’Amministratore Unico. 



3 

 

ALLEGATO 1): TABELLA DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE DIRETTAMENTE DAL COMUNE DI MANTOVA 

 

DENOMINAZIONE OGGETTO SOCIALE/ATTIVITA’ CAPITALE 

SOCIALE 

(in euro) 

PERCENTUALE DI 

PARTECIPAZIONE 

RISULTATO  

ULTIMI 3 

ESERCIZI  

(in euro) 

AZIONI 

APAM S.p.A. La gestione dei servizi, delle infrastrutture e 
dei beni adibiti al servizio di trasporto pubblico 
locale, anche mediante concessione in uso e/o 
locazione a terzi. La gestione diretta e 
indiretta, mediante società controllate e/o 
collegate, di servizi di trasporto pubblico locale 
in ambito urbano, suburbano ed extraurbano, 
in ogni forma e con ogni mezzo idonea. 

4.558.080,00 28,52% Anno 2012:  

utile: 

151.386,00 

 

Anno 2013: 

utile: 

238.319,00 

 

Anno 2014: 

utile: 

326.060,00 

Confermata con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 24 del 13/04/2015. 

La gestione del servizio avviene mediante la 

controllata Apam Esercizio S.p.A. in base al 

disposto dell’art. 35, comma 9, della L. n. 

448/2001, che imponeva la separazione degli 

impianti-reti dalla gestione del servizio stesso 

(senza ulteriori costi a carico del Comune). Per un 

miglior coordinamento dell’attività delle due 

società, è stato nominato, per entrambe, lo 

stesso presidente del CdA. Quest’ultimo non 

percepisce compensi in Apam S.p.A., ma viene 

remunerato solo per il suo ruolo di presidente del 

CdA di Apam Esercizio S.p.A. 

Con decorrenza 10 settembre 2013, il Consiglio di 

Amministrazione è formato da tre membri, di cui 

due sono stati scelti fra i dipendenti delle 

pubbliche amministrazioni partecipanti, il 

compenso dei quali viene versato direttamente 

agli enti di appartenenza. 



4 

 

ALLEGATO 1): TABELLA DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE DIRETTAMENTE DAL COMUNE DI MANTOVA 

 

DENOMINAZIONE OGGETTO SOCIALE/ATTIVITA’ CAPITALE 

SOCIALE 

(in euro) 

PERCENTUALE DI 

PARTECIPAZIONE 

RISULTATO  

ULTIMI 3 

ESERCIZI  

(in euro) 

AZIONI 

AUTOBRENNERO 

S.p.A. 

La progettazione, costruzione e l’esercizio 

dell’autostrada del Brennero – Verona – 

Modena coi collegamenti con Merano, col lago 

di Garda e con l’autostrada del Sole, ad essi 

già assentiti in concessione, nonché di 

autostrade contigue, complementari o 

comunque tra loro connesse a tutti i servizi 

accessori interessanti l’esercizio autostradale, 

anche in conto terzi.  

55.472.175,00 2,12% Anno 2012:  

utile: 

71.843.589,00 

 

Anno 2013: 

utile: 

68.028.178,00 

 

Anno 2014: 

utile: 

72.678.886,00 

Confermata con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 24 del 13/04/2015. 

il Comune di Mantova, con deliberazione della  

Giunta Comunale n. 278 del 28/12/2015,  ha 

approvato un protocollo di intesa fra lo Stato 

(Ministero delle Infrastrutture) e gli enti locali 

che hanno partecipazioni in Autobrennero S.p.A. 

per attuare un percorso condiviso finalizzato 

all’affidamento da parte della stessa 

Amministrazione statale della gestione 

dell’autostrada del Brennero (A22), ai sensi 

dell’art. 2 e per gli effetti dell’art. 17 della 

Direttiva 2014/23/UE del Parlamento europeo e 

del Consiglio, del 26 febbraio 2014, 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione. 

La sottoscrizione dell’accordo è avvenuta In data 

14 gennaio 2016.  

Tra le finalità dell’accordo vi è anche il 

contenimento degli incrementi tariffari dei 

pedaggi sull’autostrada del Brennero, con una 

percentuale in linea con il tasso di inflazione, allo 

scopo di assicurare la tutela dei diritti del 

consumatore-utente, nonché la realizzazione da 

parte del soggetto affidatario, di una serie di 

infrastrutture ferroviarie di corridoio attraverso il 

Brennero e la permanenza della integrale 

partecipazione pubblicistica della società 

affidataria. 



5 

 

ALLEGATO 1): TABELLA DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE DIRETTAMENTE DAL COMUNE DI MANTOVA 

 

DENOMINAZIONE OGGETTO SOCIALE/ATTIVITA’ CAPITALE 

SOCIALE 

(in euro) 

PERCENTUALE DI 

PARTECIPAZIONE 

RISULTATO  

ULTIMI 3 

ESERCIZI  

(in euro) 

AZIONI 

AEROPORTO 

VALERIO CATULLO 

DI VERONA 

VILLAFRANCA 

S.p.A. 

Lo sviluppo, progettazione, realizzazione, 

adeguamento, gestione, manutenzione ed uso 

degli impianti e delle infrastrutture per l’attività 

aeroportuale. 

 

52.317.408,00 0,34% Anno 2012:  

perdita: 

11.570.838,00 

 

Anno 2013: 

perdita: 

3.212.981,00 

 

Anno 2014: 

perdita: 

8.769.320,00 

Confermata con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 24 del 13/04/2015. 



6 

 

ALLEGATO 1): TABELLA DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE DIRETTAMENTE DAL COMUNE DI MANTOVA 

 

DENOMINAZIONE OGGETTO SOCIALE/ATTIVITA’ CAPITALE 

SOCIALE 

(in euro) 

PERCENTUALE DI 

PARTECIPAZIONE 

RISULTATO  

ULTIMI 3 

ESERCIZI  

(in euro) 

AZIONI 

S.I.E.M. S.p.A. Raccolta, recupero, trasformazione, trasporto 

e smaltimento di tutti i generi di rifiuti con la 

gestione di discariche controllate e di impianti 

a tecnologia complessa, nonché tutte le attività 

inerenti l’igiene urbana. 

 

500.000,00 13,86% Anno 2012:  

Perdita: 

2.473.515,00 

 

Anno 2013: 

utile: 

171.490,00 

 

Anno 2014: 

utile:  

1.670,00 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 

del 13/04/2015 ne era stata prevista la cessione 

entro il 31/12/2016.  

Un ramo operativo di S.I.E.M. S.p.A. (già 

confluito in S.I.E.M. gestione s.r.l.) è stato 

incorporato in Mantova Ambiente s.r.l. 

permettendo l’integrazione dei servizi 

ambientali delle due società.  

In data 02/03/2016 S.I.E.M. S.p.A. e T.E.A. S.p.A. 

hanno siglato una lettera di intenti che 

consenta uno studio e un percorso condiviso 

per giungere a soluzioni che, nel rispetto 

dell’attuale quadro normativo, permettano la 

gestione del ramo societario non aconra 

incorporato in T.E.A. e proprietario degli 

impianti. 

E’ strategicamente importante trovare una 

soluzione per la gestione operativa per le 

discariche di proprietà. 

Con decorrenza 22 dicembre 2015, l’Assemblea 

della società ha deliberato il passaggio da un 

Consiglio di Amministrazione formato da tre 

componenti all’Amministratore unico. 



7 

 

ALLEGATO 1): TABELLA DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE DIRETTAMENTE DAL COMUNE DI MANTOVA 

 

DENOMINAZIONE OGGETTO SOCIALE/ATTIVITA’ CAPITALE 

SOCIALE 

(in euro) 

PERCENTUALE DI 

PARTECIPAZIONE 

RISULTATO  

ULTIMI 3 

ESERCIZI  

(in euro) 

AZIONI 

T.E.A. S.p.A. L’attività di organizzazione, gestione ed 

esecuzione in proprio o per conto di terzi dei 

servizi destinati a rispondere ad esigenze 

pubbliche e di sviluppo del territorio, di utilità 

sociale e di tutela ambientale. 

 

71.941.912,00 72,84% Anno 2012:  

utile: 

4.715.277,00 

 

Anno 2013: 

utile: 

4.942.053,00 

 

Anno 2014: 

utile: 

7.994.587,00 

Confermata con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 24 del 13/04/2015.  

La medesima delibera prevedeva il 

conseguimento di risparmi sui contratti di 

servizio in essere con la stessa società. La  

revisione dei predetti contratti ha richiesto 

un’attività molto intensa i cui risultati si sono 

concretizzati nel bilancio di previsione del 

Comune di Mantova per l’anno 2016, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 

del 10 marzo 2016. In tale atto, rispetto al 2015, 

le previsioni sono state così ridotte: 

- servizio gestione illuminazione 

pubblica: - 91.934,00 euro; 

- servizio gestione manutenzione del 

verde pubblico: - 215.900,00 euro; 

- servizio gestione manutenzione strade: 

- 47.500,00 euro; 

- servizio gestione piano neve: - 

68.278,49 euro; 

- servizio gestione segnaletica stradale: - 

1.000,00; 

- servizio gestione calore: - 302.463,38, 

per un totale di risparmi previsti pari ad Euro 

727.075,87. 

Con decorrenza 25 settembre 2013, il Consiglio 

di Amministrazione è formato da cinque 

membri, di cui tre sono stati scelti fra i 

dipendenti delle pubbliche amministrazioni 

partecipanti, il compenso dei quali viene 

versato direttamente agli enti di appartenenza. 



8 

 

 

ALLEGATO 1): TABELLA DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE DIRETTAMENTE DAL COMUNE DI MANTOVA 

In ordine a Mantova Expo S.r.l., il liquidatore ha concluso la procedura di liquidazione volontaria in data 13/04/2015. Ha, quindi, assegnato ai soci la quota spettante del 

capitale di liquidazione e ha provveduto alla cancellazione della società dal registro delle imprese. 

Relativamente alle società indirette del Comune di Mantova, nel piano operativo di razionalizzazione del Comune di Mantova, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 24/2015, era prevista la prosecuzione, sino all’ultimazione, della procedura di liquidazione di Blugas S.r.l. e di SIN.IT. S.r.l..  

 Relativamente a tale previsione: 

- per quanto riguarda Blugas S.r.l. e SIN.IT. S.r.l., la procedura risulta tuttora in corso. La complessità della stessa, dovuta all’attività esercitata, non consente di 

terminare le operazioni di liquidazione nel brevissimo periodo. Si evidenzia che già nel piano operativo di razionalizzazione era previsto, quale termine della 

procedura, il 31 dicembre 2016; 


